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동암고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2018-07-25 예산액 9,030,930,000

1. 제1조 2018학년도 학교회계제1차 세입·세출 추가경정예산 총액은 세입·세출 각각 9,030,930,000원으로 하

며,

   세입·세출의 명세는 세입·세출 추가경정 예산서와 같다.

2. 제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 

   추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우학교운영위원회자문및

 이사회의 

   심의를 받은 것으로 간주한다.

3. 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비 및 제수당

   2. 소속직원의 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 동암고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 9,030,930 7,755,809 1,275,121 16.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 220,233 4,930,682 54.5

학생복지/교육격차 해소 502,805 2,021,473 22.3

기본적 교육활동 31,273 465,317 5.1

선택적 교육활동 -300 481,160 5.3

교육활동 지원 182,005 346,992 3.8

학교 일반운영 8,373 375,472 4.1

학교시설 확충 330,732 400,732 4.4

학교 재무활동 0 9,102 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,244,988 5,657,059 62.6

이전수입 기타이전수입 400 9,566 0.1

자체수입 학부모부담수입 7,580 3,266,992 36.1

자체수입 행정활동수입 962 41,122 0.4

기타수입 전년도이월금 21,191 56,191 0.6
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2018학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,666,625 4,421,237 1,245,388

1.교육비특별회계이전수입 5,657,059 4,412,071 1,244,988

1.교육비특별회계전입금수입 5,657,059 4,412,071 1,244,988

1.사립학교보조금수입 5,657,059 4,412,071 1,244,988

1.인건비재정결함보조금 4,412,071 4,412,071 0

2.목적사업비보조금 1,244,988 0 1,244,988
(성립전_1추)특수지도사인건비 : (14,253,000

원 * 1교) - 7,241,000원 =
7,012,000

(성립전_1추)특수지도사인건비 : 7,116,000원 

* 1교 =
7,116,000

(성립전_1추)특수지도사인건비 : (7,241,000원

 * 1교) - 7,116,000원 =
125,000

(성립전_1추)교과교실제운영비 : (61,674,590

원 * 1교) - 57,000,000원 =
4,675,000

(성립전_1추)교과교실제운영비 : 57,000,000원

 * 1교 =
57,000,000

(성립전_1추)시설안전개선 : 88,712,000원 * 1

교 =
88,712,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 23,464,000원 * 1

교 =
23,464,000

(성립전_1추)교과서비지원 : 196,000원 * 1교 

=
196,000

(성립전_1추)폭력예방 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

(성립전_1추)화장실개선 : 267,420,000원 * 1

교 =
267,420,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 39,760,000원

 * 1교 =
39,760,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : (52,428,000

원 * 1교) - 39,760,000원 =
12,668,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : (57,005,000

원 * 1교) - 52,428,000원 =
4,577,000

(성립전_1추)교육역량강화(공통운영) : 

35,300,000원 * 1교 =
35,300,000

(성립전_1추)교육역량강화(수학인성) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육역량강화(연수지원) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)교육역량(인문학) : 4,800,000원 

* 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)교육역량(창제동아리) : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)교육역량(토론교육) : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육역량(학교자율) : 2,200,000

원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)위클래스운영 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_1추)도시지역무료급식 : 301,290,000

원 * 1교 =
301,290,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원 : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000
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2018학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학비지원 : 6,042,000원 * 1교 = 6,042,000

(성립전_1추)학비지원 : (16,005,000원 * 1교)

 - 9,963,000원 =
6,042,000

(성립전_1추)학비지원 : (9,962,370원 * 1교) 

- 6,042,000원 =
3,921,000

(성립전_1추)금연실천학교운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)특수학생치료비지원 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_1추)공부품앗이 : 2,100,000원 * 1교 

=
2,100,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)신설교과교구구입 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)장애인편의시설 : 9,600,000원 * 

1교 =
9,600,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 26,718,500

원 * 1교 =
26,718,000

(성립전_1추)학생자율동아리 : 19,000,000원 *

 1교 =
19,000,000

(성립전_1추)토론학습실지원사업 : 25,000,000

원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)노동인권교육 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

35,603,750원 * 1교 =
35,603,000

(성립전_1추)교원성과상여금 : 157,912,030원 

* 1교 =
157,912,000

(성립전_1추)급식종사원정기상여금 : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_1추)저소득교과서구입비지원 : 

5,558,200원 * 1교 =
5,559,000

(성립전_1추)저소득층학비지원 : 9,665,000원 

* 1교 =
9,665,000

(성립전_1추)저소득교복구입지원 : 16,720,000

원 * 1교 =
16,720,000

(성립전_1추)수학여행비지원 : 9,190,000원 * 

1교 =
9,190,000

(성립전_1추)급식직원맞춤형복지비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)저소득자녀방과후자유슈강권 : 

31,031,000원 * 1교 =
31,031,000

(성립전_1추)예술교육활성화지원 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

2.기타이전수입 9,566 9,166 400

1.사학법인이전수입 9,166 9,166 0

1.법인법정부담금 9,166 9,166 0

1.법인법정부담금 9,166 9,166 0

2.민간이전수입 400 0 400
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2018학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타지원금 400 0 400

1.기타지원금 400 0 400 (성립전_1추)교육실습생 : 3명*100,000원= 300,000

(성립전_1추)교육실습생 : 100,000= 100,000

2.자체수입 3,308,114 3,299,572 8,542

1.학부모부담수입 3,266,992 3,259,412 7,580

1.등록금 1,077,788 1,077,788 0

1.수업료 887,344 887,344 0

1.수업료 887,344 887,344 0

2.학교운영지원비 190,444 190,444 0

1.학교운영지원비 190,444 190,444 0

2.수익자부담수입 2,189,204 2,181,624 7,580

1.급식비 1,155,206 1,155,206 0

1.급식비 1,155,206 1,155,206 0

2.방과후학교활동비 372,000 372,000 0

1.방과후학교활동비 372,000 372,000 0

3.현장체험학습비 266,240 266,240 0

1.현장체험학습비 266,240 266,240 0

4.졸업앨범비 17,861 17,861 0

1.졸업앨범비 17,861 17,861 0

5.교과서비 66,440 58,860 7,580

1.교과서비 66,440 58,860 7,580 (성립전_1추)학생교과서구입 : 6,691,800원= 6,692,000

(성립전_1추)학생교과서구입 : 888,000원= 888,000

6.기숙사비 88,800 88,800 0

1.기숙사비 88,800 88,800 0

7.기타수익자부담수입 159,057 159,057 0

1.기타수익자부담수입 159,057 159,057 0

8.교복구입비 63,600 63,600 0

1.교복구입비 63,600 63,600 0

6이효순 2018년 07월 20일 16시 45분 30초 전라북도교육청 동암고등학교



2018학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 41,122 40,160 962

1.사용료및수수료 36,390 36,000 390

1.사용료및수수료 36,390 36,000 390

1.사용료 36,390 36,000 390 국가직공무원시설임차료 : 26실*15,000원= 390,000

2.기타행정활동수입 4,732 4,160 572

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,732 2,160 572

1.기타행정활동수입 2,732 2,160 572 국가직공무원일용인부임 : 26명*22,000원= 572,000

3.기타수입 56,191 35,000 21,191

1.전년도이월금 56,191 35,000 21,191

1.순세계잉여금 56,191 35,000 21,191

1.순세계잉여금 56,191 35,000 21,191

1.순세계잉여금 56,191 35,000 21,191 전년도이월금 : 21,191,260원 증 21,191,000

세입합계 9,030,930 7,755,809 1,275,121

7이효순 2018년 07월 20일 16시 45분 30초 전라북도교육청 동암고등학교



2018학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,930,682 4,710,449 220,233

1.교직원보수 3,992,443 3,834,531 157,912

1.사립학교 교원보수 3,575,766 3,417,854 157,912

1.기본급 2,509,108 2,509,108 0

1.봉급 2,315,650 2,315,650 0

2.정근수당 193,458 193,458 0

2.수당 533,711 375,799 157,912

1.정근수당 55,860 55,860 0

2.성과상여금 157,912 0 157,912
(성립전_1추)교원성과상여금 : 

157,912,000원*1교=
157,912,000

3.가족수당 37,440 37,440 0

4.자녀학비보조수당 11,924 11,924 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 129,000 129,000 0

7.교직수당가산금1 6,000 6,000 0

8.교직수당가산금2 10,920 10,920 0

9.교직수당가산금4 29,640 29,640 0

10.시간외근무수당 89,087 89,087 0

11.관리업무수당 4,968 4,968 0

3.실비변상 307,671 307,671 0

1.정액급식비 67,080 67,080 0

2.명절휴가비 232,791 232,791 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

4.부담금 225,276 225,276 0

1.교직원법정부담금 225,276 225,276 0

2.사립학교 직원보수 416,677 416,677 0

1.기본급 281,285 281,285 0

1.봉급 260,398 260,398 0

2.정근수당 20,887 20,887 0
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2018학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수당 35,147 35,147 0

1.정근수당 8,190 8,190 0

2.대우공무원수당 8,492 8,492 0

3.가족수당 5,520 5,520 0

4.시간외근무수당 12,945 12,945 0

3.실비변상등 61,969 61,969 0

1.정액급식비 10,920 10,920 0

2.명절휴가비 26,183 26,183 0

3.연가보상비 12,506 12,506 0

4.직급보조비 12,360 12,360 0

4.부담금 38,276 38,276 0

1.교직원법정부담금 38,276 38,276 0

2.기타 교직원보수 902,491 866,888 35,603

1.교직원대체인건비 848,371 812,768 35,603

1.교직원대체인건비 848,371 812,768 35,603

1.기간제교원인건비 782,203 746,600 35,603
(성립전_1추)성과상여금 : 35,603,000원*1

교=
35,603,000

2.기간제교원법정부담금 66,168 66,168 0

2.학교운영지원수당 54,120 54,120 0

1.교원연구비 54,120 54,120 0

1.학교운영지원수당 54,120 54,120 0

3.교직원 복지 및 역량강화 35,748 9,030 26,718

1.교직원연수 6,850 6,850 0

1.직무연수 5,250 5,250 0

1.일반수용비 5,250 5,250 0

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.정보화연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 28,898 2,180 26,718

1.교직원 체육행사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원 퇴임식 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0

3.교직원맞춤복지비 26,718 0 26,718

1.맞춤형복지비 26,718 0 26,718
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 26,718,000원

*1교=
26,718,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,021,473 1,518,668 502,805

1.급식 관리 1,289,508 1,201,689 87,819

1.학교급식운영 1,289,508 1,201,689 87,819

1.영양사인건비 36,418 36,418 0

1.무기계약직원인건비 32,819 32,819 0

2.무기계약직원법정부담금 3,599 3,599 0

2.조리원인건비 353,861 289,506 64,355

1.무기계약직원인건비 353,861 289,506 64,355
(성립전_1추)급식종사원인건비지원금 : 

4,577,000원*1교=
4,577,000

(성립전_1추)급식종사원인건비지원금 : 

12,668,000원*1교=
12,668,000

(성립전_1추)급식종사원인건비지원금 : 

39,760,000원*1교=
39,760,000

(성립전_1추)급식종사원정기상여금지원금

 : 3,150,000원*1교=
3,150,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 4,200,000원

*1교
4,200,000

3.대체인건비 904 904 0

1.기간제직원인건비 904 904 0

4.급식재료구입비 796,052 772,588 23,464

1.급식용식재료비 796,052 772,588 23,464
(성립전_1추)친환경농산물 : 23,464,000원

*1교=
23,464,000

5.급식운영비 99,132 99,132 0

1.일반수용비 49,495 49,495 0

2.전기요금 24,000 24,000 0

3.상하수도료 19,800 19,800 0

4.기타공공요금 4,037 4,037 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교직원복지비 1,800 1,800 0

6.급식기구확충비 3,141 3,141 0

1.비품구입비 3,141 3,141 0

2.기숙사 관리 88,800 88,800 0

1.기숙사운영 88,800 88,800 0

1.기숙사운영비 88,800 88,800 0

1.일반수용비 49,050 49,050 0

2.전기요금 29,600 29,600 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 2,100 2,100 0

5.교육운영비 1,370 1,370 0

6.비품구입비 680 680 0

3.보건 관리 36,876 34,376 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,586 26,086 2,500

1.학생학생수송 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 13,256 13,256 0

1.학생복지비 13,256 13,256 0

3.보건실운영 12,680 12,680 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 7,800 7,800 0

4.금연예방교육운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)금연예방교육 : 2,500,000원

*1교=
2,500,000

2.학교환경위생관리 8,290 8,290 0

1.먹는물관리 6,260 6,260 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0

2.공기질측정 560 560 0
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1.일반수용비 560 560 0

3.방역관리 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

4.교육격차 해소 404,906 0 404,906

1.[국고]학비지원 16,005 0 16,005

1.교육급여지원금(수업료) 16,005 0 16,005

1.학생지원금 16,005 0 16,005 (성립전_1추)교육급여 : 3,921,000원*1교= 3,921,000

(성립전_1추)교육급여 : 6,042,000원*1교= 6,042,000

(성립전_1추)교육급여 : 6,042,000원*1교= 6,042,000

2.급식비지원 301,290 0 301,290

1.무료급식지원금 301,290 0 301,290

1.학생지원금 301,290 0 301,290
(성립전_1추)도시지역무료급식 : 

301,290,000원*1교=
301,290,000

3.방과후학교활동비지원 43,935 0 43,935

1.방과후활동지원비 43,935 0 43,935

1.학생지원금 43,935 0 43,935
(성립전_1추)저소득자녀 방과후활동지원비

 : 31,031,000원*1교=
31,031,000

저소득자녀 방과후활동지원비 : 

12,903,700원(전년도 이월금)
12,904,000

4.현장체험학습비지원 9,190 0 9,190

1.현장체험학습비지원 9,190 0 9,190

1.학생지원금 9,190 0 9,190
(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 

9,190,000원*1교=
9,190,000

5.교과서비지원 7,501 0 7,501

1.교과서비지원(특수학생) 196 0 196

1.학생지원금 196 0 196
(성립전_1추)특수교육대상자 : 196,000원

*1교=
196,000

2.교과서비지원(저소득) 7,305 0 7,305

1.학생지원금 7,305 0 7,305
저소득층자녀 : 1,745,190원(전년도이월

금)
1,746,000

(성립전_1추)저소득층자녀 : 5,559,000원

*1교=
5,559,000

6.교복구입비지원 16,720 0 16,720

1.교복구입비지원 16,720 0 16,720

1.학생지원금 16,720 0 16,720
(성립전_1추)저소득층자녀교복구입비 : 

16,720,000원*1교=
16,720,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.기타 교육격차해소 지원 10,265 0 10,265

1.특수학생 치료비 지원 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600 (성립전_1추)특수학생치료비 : 600,000원= 600,000

2.저소득층자녀 학비지원 9,665 0 9,665

1.학생지원금 9,665 0 9,665
(성립전_1추)학비지원금 : 9,665,000원*1

교=
9,665,000

5.학생복지 201,383 193,803 7,580

1.학생복지운영 201,383 193,803 7,580

1.통학차량운영비 53,482 53,482 0

1.일반수용비 53,482 53,482 0

2.졸업앨범제작 17,861 17,861 0

1.교육운영비 17,861 17,861 0

3.학생교과서 구입 66,440 58,860 7,580

1.교육운영비 66,440 58,860 7,580
(성립전_1추)학생교과서 구입 : 888,000원

=
888,000

(성립전_1추)학생교과서 구입 : 6,691,800

원=
6,692,000

4.교복구입비 63,600 63,600 0

1.학생복지비 63,600 63,600 0

3.기본적 교육활동 465,317 434,044 31,273

1.교과 활동 83,008 65,735 17,273

1.교과활동지원 36,400 34,300 2,100

1.교과용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학력신장 30,800 30,800 0

1.운영수당 23,400 23,400 0

2.여비 1,530 1,530 0

3.교육운영비 5,870 5,870 0

3.또래나눔 운영비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)공부 품앗이 : 2,100,000원*1

교=
2,100,000

2.국어교과활동 3,090 3,090 0
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1.교과운영 3,090 3,090 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0

3.사회교과활동 3,930 3,930 0

1.교과운영 3,930 3,930 0

1.교육운영비 3,930 3,930 0

4.수학교과활동 3,180 3,180 0

1.교과운영 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

5.과학교과활동 10,086 11,586 -1,500

1.교과운영 10,086 11,586 -1,500

1.교육운영비 8,586 8,586 0

2.비품구입비 1,500 3,000 -1,500 과학교구구입비 : -2,500,000원= -2,500,000

(성립전_1추)신설교과교구구입지원금 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

6.체육교과활동 6,995 5,075 1,920

1.교과운영 6,995 5,075 1,920

1.기간제교원인건비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)스포츠강사지원비 : 

1,920,000원*1교=
1,920,000

2.교육운영비 3,575 3,575 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

7.예술교과활동 2,300 1,800 500

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학습준비물 550 550 0

2.예술교육화성화지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)에술교육활성화(락밴드) : 

500,000원*1교=
500,000

8.외국어교과활동 2,774 2,774 0

1.교과운영 2,774 2,774 0

1.교육운영비 2,774 2,774 0

9.특수교육교과활동 14,253 0 14,253
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1.특수교육지도사인건비 14,253 0 14,253

1.기간제교원인건비 14,253 0 14,253
(성립전_1추)특수지도사인건비(1분기) : 

7,116,000원*1교=
7,116,000

(성립전_1추)특수지도사인건비(1분기) : 

7,012,000
7,012,000

(성립전_1추)특수지도사인건비(1분기) : 

125,000
125,000

2.창의적 체험활동 382,309 368,309 14,000

1.자율활동 51,939 51,939 0

1.체육대회 2,930 2,930 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

2.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.한자(한문)경시대회 12,620 12,620 0

1.일반수용비 12,620 12,620 0

4.학생회활동 25,849 25,849 0

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 25,149 25,149 0

5.다문화 체험 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.현장체험학습활동 291,970 297,970 -6,000

1.수학여행 248,720 248,720 0

1.여비 5,620 5,620 0

2.교육운영비 243,100 243,100 0

2.춘.추계 현장학습 1,700 7,700 -6,000

1.여비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 0 6,000 -6,000
현장학습차량임차(수익자) : -6,000,000원

=
-6,000,000

3.수련활동 34,975 34,975 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 34,575 34,575 0
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4.신입생오리엔테이션 6,575 6,575 0

1.일반수용비 6,575 6,575 0

3.동아리활동 26,950 6,950 20,000

1.동아리활동 6,950 6,950 0

1.학생복지비 6,950 6,950 0

2.스포프클럽활동비 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

3.학생자율 동아리 활동비 19,000 0 19,000

1.교육운영비 19,000 0 19,000
(성립전_1추)학생자율동아리활동 : 

19,000,000원*1교=
19,000,000

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.봉사활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.진로활동 8,450 8,450 0

1.진로지도활동 8,450 8,450 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,450 7,450 0

4.선택적 교육활동 481,160 481,460 -300

1.방과후학교 운영 471,000 471,000 0

1.방과후학교운영 471,000 471,000 0

1.방과후학교운영비 372,000 372,000 0

1.운영수당 372,000 372,000 0

2.학력 향상반 운영 99,000 99,000 0

1.운영수당 99,000 99,000 0

2.독서활동 9,760 10,460 -700

1.독서활동운영 9,760 10,460 -700

1.도서관운영 400 1,100 -700

1.교육운영비 400 1,100 -700 작가초청강연 : -200,000원= -200,000

독서문학기행 : -500,000원= -500,000
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2018학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서구입비 9,360 9,360 0

1.교육운영비 9,360 9,360 0

3.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교교육실습생운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)전북대3명 : 100,000원*3명= 300,000

(성립전_1추)전주대1명 : 100,000원*1명= 100,000

5.교육활동 지원 346,992 164,987 182,005

1.교무업무 운영 119,854 119,854 0

1.교무학사운영 119,854 119,854 0

1.교무학사운영 13,150 13,150 0

1.교육운영비 13,150 13,150 0

2.교육활동홍보 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

3.교육과정평가 5,252 5,252 0

1.기타공공요금 1,368 1,368 0

2.교육운영비 3,884 3,884 0

4.환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.청소용품 8,895 8,895 0

1.일반수용비 8,895 8,895 0

6.교무실무사 인건비 61,297 61,297 0

1.무기계약직원인건비 53,098 53,098 0

2.무기계약직원법정부담금 8,199 8,199 0

7.입학식및졸업식 13,760 13,760 0

1.교육운영비 13,760 13,760 0

2.생활지도운영 7,405 2,205 5,200

1.학생생활상담지도 5,605 2,205 3,400
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2018학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교폭력예방 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.학생안전교육 505 505 0

1.교육운영비 505 505 0

5.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)위클래스운영 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

6.학생노동인권교육 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)노동인권교육강사수당 : 

1,400,000원*1교=
1,400,000

2.학교폭력예방 1,800 0 1,800

1.어울림프로그램운영비 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)폭력예방 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

3.연구학교 운영 119,475 0 119,475

1.연구학교운영 119,475 0 119,475

1.교과강사 운영 61,675 0 61,675

1.기간제교원인건비 49,675 0 49,675
(성립전_1추)교과강사인건비15000000원*3

명= : 4,675,000원*1교=
4,675,000

(성립전_1추)교과강사인건비15000000원*3

명= : 45,000,000*1교
45,000,000

2.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)교과강사운영비 : 12,000,000

원*1교=
12,000,000

2.교육 역량 강화 46,800 0 46,800

1.일반수용비 46,800 0 46,800
(성립전_1추)공통운영 : 35,300,000원*1교

=
35,300,000

(성립전_1추)수학인성 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(성립전_1추)연수지원 : 400,000원*1교= 400,000

(성립전_1추)인문학 : 4,800,000원*1교= 4,800,000

(성립전_1추)창체동아리 : 1,100,000원*1

교=
1,100,000

(성립전_1추)토론교육 : 1,500,000원*1교= 1,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)학교자율 : 2,200,000원*1교= 2,200,000

3.참학력지원(학교자율선택과제) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
학교자율선택과제사업 : 11,000,000원*1교

=
11,000,000

4.학습지원실 운영 14,050 14,050 0

1.방송실운영 5,200 5,200 0

1.방송실운영비 5,200 5,200 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 4,100 4,100 0

2.정보화실운영 8,850 8,850 0

1.학교정보화지원 8,850 8,850 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,650 4,650 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 86,208 28,878 57,330

1.교육환경개선 86,208 28,878 57,330

1.비품구입비 42,808 23,078 19,730

1.비품구입비 42,808 23,078 19,730
(성립전_1추)토론 학습실 비품구입 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

도서관 서가구입(복식고정3연6단) : 

870,000원*4개=
3,480,000

과학과 실험실기구장 : 1,200,000원*3개= 3,600,000

인쇄기구입(고속디지털방식) : 7,650,000

원*1대=
7,650,000

2.교육환경시설 43,400 5,800 37,600

1.일반수용비 43,400 5,800 37,600 보건실 인테리어 : -900,000원*1교= -900,000

(성립전_1추)토론학습실(리모델링) : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

낸난방기(기숙사 홀) : 3,700,000원*5대= 18,500,000

6.학교 일반운영 375,472 367,099 8,373

1.학교기관 운영 55,959 56,236 -277

1.부서기본운영 55,959 56,236 -277

1.교장실운영 7,628 7,628 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,480 2,480 0

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0

2.교무실운영 18,930 18,930 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.여비 3,550 3,550 0

3.교육운영비 7,280 7,280 0

4.일반업무추진비 4,800 4,800 0

3.행정실운영 27,401 27,678 -277

1.일반수용비 20,922 20,835 87 복사기및프린터토너 : 87,000원= 87,000

2.기타공공요금 1,499 1,863 -364
교육공무직단체상해보험 : -364,000원*1교

=
-364,000

3.여비 1,360 1,360 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 2,620 2,620 0

4.역사관실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 316,613 307,963 8,650

1.학교시설장비유지 316,613 307,963 8,650

1.공공요금및제세공과금 82,780 82,780 0

1.전기요금 50,500 50,500 0

2.상하수도료 23,400 23,400 0

3.기타공공요금 8,880 8,880 0

2.연료비 728 728 0

1.연료비 728 728 0

3.시설관리용역 27,325 27,325 0

1.일반수용비 27,325 27,325 0

4.시설일반관리비 108,517 99,867 8,650

1.일반수용비 108,517 99,867 8,650
도서관동추락방지 난간대시설(보조예정사

업 예산 감) : -29,000,000원=
-29,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

운동장 둘레 정원조성사업(퍼걸러,정원수,정원석,장비대

여료,야자매트,데크설치) : -6,500,000원=
-6,500,000

동암관2,3층조명시설개선(LED교체및전기시

설) : 17,700,000원*1식=
17,700,000

본관동소방시설수리(완강기교체,도어크로져설치,

펌프수리외10종) : 9,800,000원*1식
9,800,000

본관동CCTV설치 : 550,000원*8대= 4,400,000

운동장 이동식농구대설치 : 4,250,000원*2

대=
8,500,000

특별교실동에어컨청소비 : 125,000원*30대

=
3,750,000

5.폐기물처리 903 903 0

1.일반수용비 903 903 0

6.화장실관리 28,100 28,100 0

1.일반수용비 28,100 28,100 0

7.당직관리 52,560 52,560 0

1.기간제직원인건비 21,600 21,600 0

2.일반수용비 30,960 30,960 0

8.정원관리 15,700 15,700 0

1.일반수용비 15,700 15,700 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학부모 교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.학교시설 확충 400,732 70,000 330,732

1.시설확충 및 개선 400,732 70,000 330,732

1.시설확충및개선 400,732 70,000 330,732
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.장애인 편의시설공사비 9,600 0 9,600

1.시설비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)장애인편의시설 : 9,600,000

원*1식=
9,600,000

2.학교 홍보 전광판 시설 35,000 70,000 -35,000

1.시설비 35,000 70,000 -35,000 정문 정광판 시설 : -35,000,000원= -35,000,000

3.본관동 난간대공사 41,412 0 41,412

1.시설비 41,412 0 41,412
(성립전_1추)난간공사 : 41,412,000원*1교

(348m)=
41,412,000

4.도서관천장교체 47,300 0 47,300

1.시설비 47,300 0 47,300
(성립전_1추)천장교체 : 47,300,000원*1교

(5실)=
47,300,000

5.화장실 개선 공사비 267,420 0 267,420

1.시설비 267,420 0 267,420
(성립전_1추)화장실개선공사 : 

267,420,000원*1식=
267,420,000

8.학교 재무활동 9,102 9,102 0

1.예비비 9,102 9,102 0

1.예비비 9,102 9,102 0

1.예비비 9,102 9,102 0

1.예비비 9,102 9,102 0

세출합계 9,030,930 7,755,809 1,275,121
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